
Příprava strategického plánu v 
malé obci

Obec Křižánky

Praha – 10.5. 2012



Obec Křižánky – představení obce

➲ Křižánky jsou malá obec v srdci Žďárských 
vrchů.

➲ Naše obec má území o velikosti 1197 ha, 
na kterém je trvale přihlášeno necelých 
400 obyvatel.

➲ Je zde však 210 trvale neobydlených 
nemovitostí, které využívají převážně
chataři a chalupáři z velkých měst (Brno, 
Praha, Pardubice, …).



Obec Křižánky – představení obce

➲ Obec je velice atraktivní pro turisty. Na 
území obce se nachází památková
rezervace, I. zóny CHKO, několik přírodních 
rezervací. Nachází se zde nejvyšší vrchol 
Žďárských vrchů Devět skal a další
oblíbené a vyhledávané skalní útvary.

➲ V obci jsou krásné rybníky, které jsou 
vhodné ke koupání.



Důvody pro zahájení prací na 
strategickém plánu obce

➲ Výchozí situace:

Naše obec se dlouhodobě potýká s typickými 
problémy venkova. 
U nás jsou tyto problémy znásobeny díky Památkové
rezervaci, CHKO Žďárské vrchy, velkou turistickou 
atraktivitou obce a velkou vzdáleností od velkých měst 
s pracovní příležitostí. 



Důvody pro zahájení prací na 
strategickém plánu obce

➲ Z toho vyplývají hlavní problémy obce a to: 
malé množství pracovních míst v obci a okolí
vysoké ceny soukromých stavebních pozemků = nedostupnost 
pozemků pro místní
vysoké ceny stávajících nemovitostí = nedostupnost domů pro 
místní
omezení možnosti vzniku nových obecních pozemků
vysoký počet neobydlených nemovitostí
úbytek a hlavně změna věkové struktury obyvatel 
nízké daňové příjmy obce



Důvody pro zahájení prací na 
strategickém plánu obce

➲ Ačkoliv je rozvoj obce v poměrně velké míře 
projednáván s veřejností. Disponujeme 
pouze jednoduchým komunitním plánem, 
který byl vypracován ve spolupráci s 
veřejností a je pravidelně aktualizován.

➲ Není však možné prohlásit , že by se rozvoj 
obce řídil nějakou psanou strategií.



Důvody pro zahájení prací na 
strategickém plánu obce

➲ Co nepotřebujeme:
Nepotřebujeme mít složitý dokument obsahující stovky 
stran vědecky formulovaného textu, který sice bude z 
pohledu metodického naprosto dokonalý, nikdo z 
vedení obce ho však nebude číst natož pak používat.

➲ Co  naopak potřebujeme:
Potřebujeme jednoduchou a praktickou informaci o 
tom, jakým směrem se má naše obec ubírat, jaké cíle 
má sledovat a o co usilovat. Potřebujeme takový 
strategický plán, který by byl použitelný i v případě
změny vedení obce. A zároveň potřebujeme takový 
plán, který bude vycházet z potřeb a názorů našich 
obyvatel.



Postup při přípravě a získávání
podkladů pro strategický plán obce
➲ Proběhla pracovní schůzka poradního sboru 

obce + dalších zájemců o danou 
problematiku

➲ Pod vedením odborníka na strategické
plánování diskutovali účastníci nad 
problémy a záměry desíti předem 
vydefinovaných oblastí. 

➲ Následně byly jednotlivé oblasti obodovány 
dle priorit každého účastníka

➲ Na základě tohoto jednání jsme vydefinovali 
celkem pět oblastí vize, jak by měly vypadat 
Křižánky v roce 2022. 



Postup při přípravě a získávání podkladů

➲ Pracovní názvy oblastí vize:
1. Obec pro život
2. Obec pro práci a podnikání
3. Obec se zázemím
4. Obec se zdravým životním prostředím
5. Obec s kvalitní správou



Příprava podkladů pro strategický 
plán  na konkretním příkladu 

➲ Jedním z indikátorů UR, který 
vyhodnocujeme je Počet obyvatel v obci.  
Tento indikátor patří z našeho pohledu mezi 
nejdůležitější. 

➲ Jeho pokles pod určitou hranici by mohl 
znamenat samotný konec obce jako takové. 
Zároveň je důležitý i pro financování naší
samosprávy. 

➲ Počet obyvatel je hlavním parametrem, 
podle kterého se počítá příspěvek z 
přerozdělených daní.



Příprava podkladů pro strategický 
plán  na konkretním příkladu

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
350

355

360

365

370

375

380

385

Vývoj počtu obyvatel v obci za období 1999-2010

Počet obyvatel k 31.12. celkem

Rok

C
el

ko
vý

 p
oč

et
 tr

va
le

 ž
ijí

cí
ch

 o
by

va
te

l v
 o

bc
i k

 3
1.

12
.



Příprava podkladů pro strategický 
plán  na konkretním příkladu

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Počet obyvatel v obci Křižánky

1869 - 2001



Příprava podkladů pro strategický 
plán  na konkretním příkladu

➲ Sledování počtu trvale bydlících obyvatel je 
tedy jedním z indikátorů UR, který 
sledujeme.

➲ Ve vizi Křižánek v roce 2012 jsme definovali 
oblast Obec pro život s požadavkem 
Podporovat přísun mladých rodin a 
navrhovaným opatřením Vybudování
obecních bytů.



Závěr
Náš strategický plán by tedy pro naše potřeby 

měl krátce, jednoduše a srozumitelně
definovat cíle, kam má naše obec směřovat, 
jakými kroky můžeme těchto cílů dosáhnout 
a případně i specifikovat konkrétní opatření
na podporu těchto cílů.



Děkuji za pozornost !


